

证券代码：000651

证券简称：格力电器

公告编号：2020-026

珠海格力电器股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议（第十一届董事会第十二次会议）。

公司负责人董明珠、主管会计工作负责人望靖东及会计机构负责人(会计主管人员)廖建雄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	20,395,535,183.42	40,547,673,072.89	-49.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,558,013,539.01	5,671,869,041.09	-72.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	1,429,583,505.27	5,113,678,278.15	-72.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-11,772,862,523.80	7,733,213,419.06	-252.24%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.94	-72.34%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.94	-72.34%
加权平均净资产收益率	1.39%	6.14%	-4.75%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	275,192,787,344.03	282,972,157,415.28	-2.75%
归属于上市公司股东的净资产（元）	112,943,746,414.13	110,153,573,282.67	2.53%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-363,981.68	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	296,377,237.66	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	21,468.96	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-129,799,692.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	32,016.75	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	166,760.14	

减：所得税影响额	32,411,435.52	
少数股东权益影响额（税后）	5,592,339.72	
合计	128,430,033.74	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	496,265	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算有限公司	境外法人	15.27%	918,660,987			
珠海明骏投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	15.00%	902,359,632		质押	902,359,632
河北京海担保投资有限公司	境内非国有法人	8.91%	536,022,233			
珠海格力集团有限公司	国有法人	3.22%	193,895,992			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.99%	179,870,800			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.40%	84,483,000			
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	其他	1.09%	65,610,782			
董明珠	境内自然人	0.74%	44,488,492	33,366,369	质押	43,632,750

高瓴资本管理有限公司—HCM 中国基金	境外法人	0.72%	43,396,407			
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	其他	0.68%	40,617,974			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量	
		股份种类	数量			
香港中央结算有限公司	918,660,987	人民币普通股	918,660,987			
珠海明骏投资合伙企业（有限合伙）	902,359,632	人民币普通股	902,359,632			
河北京海担保投资有限公司	536,022,233	人民币普通股	536,022,233			
珠海格力集团有限公司	193,895,992	人民币普通股	193,895,992			
中国证券金融股份有限公司	179,870,800	人民币普通股	179,870,800			
中央汇金资产管理有限责任公司	84,483,000	人民币普通股	84,483,000			
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	65,610,782	人民币普通股	65,610,782			
高瓴资本管理有限公司—HCM 中国基金	43,396,407	人民币普通股	43,396,407			
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	40,617,974	人民币普通股	40,617,974			
全国社保基金一零一组合	30,364,708	人民币普通股	30,364,708			
上述股东关联关系或一致行动的说明	根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款，董明珠女士与珠海明骏投资合伙企业（有限合伙）存在规定的一致行动人的情形。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：元

序号	报表项目	期末数 (或本年累计数)	上年期末数 (或上年同期累计数)	增减额	增减幅度	变动原因
1	交易性金融资产	1,567,479,539.24	955,208,583.58	612,270,955.66	64.10%	增加交易性金融资产投资所致
2	应收款项融资	11,888,091,114.42	28,226,248,997.12	-16,338,157,882.70	-57.88%	票据到期承兑所致
3	其他应收款	316,586,715.27	159,134,399.10	157,452,316.17	98.94%	主要是应收出口退税款增加所致
4	合同资产	93,016,463.91	不适用	不适用	不适用	实施新收入会计准则影响
5	一年内到期的非流动资产	81,070,540.82	445,397,710.39	-364,327,169.57	-81.80%	主要是一年内到期非流动资产到期所致
6	拆入资金	1,500,510,000.00	1,000,446,666.67	500,063,333.33	49.98%	主要是同行拆入资金增加所致
7	预收款项	-	8,225,707,662.42	-8,225,707,662.42	-100.00%	实施新收入会计准则影响
8	合同负债	6,687,056,196.39	不适用	不适用	不适用	实施新收入会计准则影响
9	卖出回购金融资产款	294,205,236.16	2,074,500,000.00	-1,780,294,763.84	-85.82%	主要是卖出回购金融资产款到期所致
10	应交税费	1,596,670,372.98	3,703,779,716.33	-2,107,109,343.35	-56.89%	主要是本期末应交增值税和企业所得税减少所致
11	营业收入	20,395,535,183.42	40,547,673,072.89	-20,152,137,889.47	-49.70%	主要是疫情影响及终端消费需求萎缩、公司促销让利所致
12	营业成本	16,828,523,357.07	28,144,305,005.54	-11,315,781,648.47	-40.21%	随营业收入下降而下降
13	销售费用	906,778,619.71	4,170,807,284.37	-3,264,028,664.66	-78.26%	主要是营业收入下降及出口收入占比提升所致
14	财务费用	-497,507,618.93	-22,997,950.63	-474,509,668.30	2063.27%	主要是利息收入增加所致
15	经营活动产生的现金流量净额	-11,772,862,523.80	7,733,213,419.06	-19,506,075,942.86	-252.24%	主要是销售商品、提供劳务收到的现金减少所致
16	投资活动产生的现金流量净额	2,907,869,872.86	-1,652,392,758.94	4,560,262,631.80	-275.98%	主要是投资支付的现金减少所致
17	筹资活动产生的现金流量净额	-87,905,348.78	-5,915,764,374.27	5,827,859,025.49	-98.51%	主要是偿还债务支付的现金减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2019年3月，公司收到控股股东格力集团通知，称其在筹划转让所持格力电器的部分股权，可能涉及控制权变更。2019年10月28日，格力集团函告公司，确定珠海明骏投资合伙企业（有限合伙）为最终受让方。2019年12月2日，格力集团与珠海明骏签署《股份转让协议》，格力集团拟以 46.17 元/股的价格向珠海明骏转让持有的公司 902,359,632 股无限售条件流通股（占公司总股本 15%）。2019年12月13日，珠海市人民政府和珠海市国资委分别批复同意本次股份转让。2020年2月3日，格力集团取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《过户登记确认书》，本次协议转让的股份过户登记手续已完成，过户日期为2020年1月23日，股份转让过户登记完成后，公司无控股股东，亦无实际控制人。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
重大事项停牌公告	2019年04月01日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-015号公告
关于控股股东拟通过公开征集受让方的方式协议转让公司部分股权暨复牌的提示性公告	2019年04月09日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-016号公告
关于控股股东拟协议转让公司部分股份公开征集受让方的公告	2019年08月13日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-052号公告
关于控股股东拟协议转让公司部分股份公开征集受让方的进展公告	2019年09月03日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-057号公告
关于控股股东拟协议转让公司部分股份公开征集受让方的结果公告	2019年10月29日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-058号公告
关于公司控股股东签署《股份转让协议》暨公司控制权拟发生变更的提示性公告	2019年12月03日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-068号公告
2019年12月13日，珠海市人民政府和珠海市国资委分别批复同意本次股份转让。	2019年12月16日	详见公司披露于巨潮资讯网的2019-069号公告
格力集团于2020年2月3日取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《过户登记确认书》，本次协议转让的股份过户登记手续已完成，过户日期为2020年1月23日，股份转让过户登记完成后，公司无控股股东，亦无实际控制人。	2020年02月04日	详见公司披露于巨潮资讯网的2020-002号公告

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	600745	闻泰科技	884,999.99 6.60	公允价值计量	3,316,957.03 37.50	322.730,955.00	2,754,687.995.90				3,639,687.992.50	其他权益工具投资	自有
境内外股票	600619	海立股份	1,145,826.792.90	公允价值计量	775,199.65 0.33	15,395,993.43	-354,475.277.97				791,351.514.93	其他权益工具投资	自有
境内外股票	1528	RS MAC ALLI NE-H SHS	714,235.13 4.60	公允价值计量	341,894.55 3.87	-91.852,938.42	-451,198.886.05				263,036.248.55	其他权益工具投资	自有
境内外股票	600888	新疆众和	199,999.99 7.24	公允价值计量	210,550.45 5.81	-16,972.476.83	-6,422,018.26				193,577.978.98	其他权益工具投资	自有
债券	151191	19长安01	663,768.56 1.64	公允价值计量	522,679.32 0.00	-36,500,389.45		159,955,479.45		11,574,610.55	646,134,410.00	交易性金融资产	自有
债券	160017	16附息国债17	288,405.50 0.00	公允价值计量	296,836,282.20	7,639,972.31	9,335,106.38			9,693,863.01	302,420,145.21	其他债权投资	自有

债券	101758021	17 宝安集 MTN 001	59,940,000.00	公允价值计量	61,179,082.19	211,602.15	17,161.59			1,032,242.47	62,211,324.66	其他债权投资	自有
债券	150588	18 长安 03	134,444,931.50	公允价值计量		2,335,868.50		134,444,931.50		2,335,868.50	136,780,800.00	交易性金融资产	自有
债券	150629	18 长安 04	237,007,123.28	公允价值计量		4,134,076.72		237,007,123.28		4,134,076.72	241,141,200.00	交易性金融资产	自有
其他证券投资			344,572,550.00		365,610,278.07	-467,772.11			350,000,000.00	249,965.33	0.00		自有
合计			4,673,200,587.76	--	5,890,906,659.97	206,654,891.30	1,951,944,081.59	531,407,534.23	350,000,000.00	29,020,626.58	6,276,341,614.83	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2019 年 04 月 29 日										
证券投资审批股东会公告披露日期 (如有)			2019 年 06 月 27 日										

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
券商理财产品	自有	42,566.45	42,566.45	0
合计		42,566.45	42,566.45	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
金瑞期货有限公司	非关联方	否	期货套保合约	613.47	2020年01月01日	2020年03月31日	613.47	0	0	--	-2,863.09	-0.03%	-2,594.02
金融机构	非关联方	否	远期金融合约	9,239.26	2020年01月01日	2020年03月31日	9,239.26	0	0	--	-8,538.34	-0.08%	-1,586.03
合计				9,852.73	--	--	9,852.73	0	0	--	-11,401.43	-0.11%	-4,180.05
衍生品投资资金来源				自有									
涉诉情况（如适用）				无									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2019年04月29日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）				2019年06月27日									

<p>报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）</p>	<p>为规避大宗原料价格大幅波动给公司原材料采购带来的成本风险，公司开展了部分原材料的套期保值业务，根据期货市场状况适时锁定材料成本，以此降低现货市场价格波动给带来的不确定性风险；同时公司利用银行金融工具，开展了外汇等资金交易业务，以规避汇率和利率波动风险，减少外汇负债及进行成本锁定，实现外汇资产的保值增值。公司已制定了《期货套期保值业务管理办法》与《远期外汇交易业务内部控制制度》，对衍生品投资与持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下：</p> <p>1、法律法规风险：公司开展套期保值与外汇资金交易业务需要遵循法律法规，明确约定与代理机构之间的权利义务关系。控制措施：公司指定责任部门除了加强法律法规和市场规则的学习外，须严格合同审查，明确权利义务，加强合规检查，保证公司衍生品投资与持仓操作符合法律、法规及公司内部管理制度的要求。</p> <p>2、操作风险：内部流程不完善、员工操作、系统等原因造成的操作上的风险。控制措施：公司已制定相应管理制度明确了套期保值及外汇资金交易业务的职责分工与审批流程，建立了较为完善的监督机制，通过业务流程、决策流程和交易流程的风险控制，有效降低操作风险。</p> <p>3、市场风险：大宗商品价格变动和外汇市场汇率波动的不确定性导致期货业务与外汇资金交易业务存在较大的市场风险。控制措施：公司期货套期保值业务及外汇资金交易业务均不得进行投机交易，坚持谨慎稳健操作原则。对于套期保值业务，严格限定套期保值的数量不得超过实际现货交易的数量，期货持仓量应不超过套期保值的现货量，并实施止损机制。对于外汇资金业务，公司通过对衍生产品进行研判，同时对市场波动进行监控，有效防范市场风险。</p>
<p>已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定</p>	<p>期货套保合约报告期内损益为 -2,594.02 万元，远期金融合约报告期内损益为 -19,226.06 万元。</p>
<p>报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明</p>	<p>无变化</p>
<p>独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见</p>	<p>公司独立董事认为：公司开展大宗材料期货套期保值业务，有利于锁定生产成本，控制经营风险，提高经营管理水平；通过外汇衍生品交易业务，有利于进一步提升公司外汇风险管理能力，实现外汇资产保值增值。公司就相关业务建立了相应的管控制度，审批、执行合法合规，风险可控，符合公司及全体股东的利益。</p>

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。